
Legislativa v oblasti

otevře ý h dat

Registrač í číslo: CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0004172

Název projektu: I ple e ta e strategií v o lasti otevře ý h dat II

Jaku  Míšek 4. dubna 2017

ISSS 2017



Obsah

• Práv í rá e  pro otevře á data
• Opendata novela 2016

– )áko a č. /  S .
– Naříze í vlády č. /  S .



Časté á itky proti OD

• „Ne ude e poskytovat data, protože stej ě 
to k iče u e í.“

• „Ne ůže e vytvořit aplika e, protože 
e á e a če  je postavit.“



Časté á itky proti OD



Práv í úprava OD v ČR

• O e ý předpis- záko  č. /  S ., o 
svo od é  přístupu k i for a í

• „OD ovela“ z. č. /  S .
–Úči ost od . . 
–Navazuje na PSI novelu – z. č. /  S .



Poskytová í i for a í o e ě – Co?

• Na žádost
• )veřej ě í
– „povi é“ – záko á povi ost poskyt out
– „do rovol é“ – diskrece § 5 odst. 7 z 106/1999 Sb.

• Povi ý su jekt ůže i for a e podle odstav e  
zveřej it i další i způso y s výji ka i uvede ý i v 
to to záko ě ůže zveřej it i další i for a e.



Poskytová í i for a í o e ě – Jak?

• Na žádost - § 4a z. 106/1999 Sb.

• )veřej ě í  - § 4b odst. 1 z. 106/1999 Sb.

– „povi é“; ož ý lex specialis
– „do rovol é“

• OD = Kvalifikova ý způso  poskytová í 
i for a í zveřej ě í



Poskytová í i for a í o e ě – Jak?

• § 4b odst. 1 - I for a e poskytova á zveřej ě í  
se poskytuje ve vše h for áte h a jazy í h, ve 
který h yla vytvoře a; při zveřej ě í takové 
i for a e v elektro i ké podo ě usí ýt jede  z 
tě hto for átů otevře ý a, je-li to ož é, též 
strojově čitel ý. Je-li to ož é a vhod é, zveřej í 
povi ý su jekt spolu s i for a í též metadata, 
která se k í vztahují. For át i metadata y ěly 
o ejví e splňovat otevře é for ál í or y.



)áko á defi i e OD

• § 3 odst. 11

„Otevře ý i daty se pro účely tohoto záko a 
rozu í i for a e zveřejňova é způso e  
u ožňují í  dálkový přístup v otevře é
a strojově čitel é for átu, jeji hž způso  a i účel 

ásled ého využití e í o eze a které jsou 
evidová y v árod í  katalogu otevře ý h dat.“



Pro připo e utí § 3 odst. 7 a 8:

• Strojově čitel ý  for áte  se pro účely tohoto záko a 
rozu í for át datového sou oru s takovou strukturou, která 
u ožňuje progra ové u vy ave í s ad o alézt, rozpoz at 
a získat z tohoto datového sou oru ko krét í i for a e, 
včet ě jed otlivý h údajů a jeji h v itř í struktury.

• Otevře ý  for áte  se pro účely tohoto záko a rozu í 
for át datového sou oru, který e í závislý a ko krét í  
te h i ké  a progra ové  vy ave í a je zpřístup ě  
veřej osti ez jakéhokoli o eze í, které y z e ožňovalo 
využití i for a í o saže ý h v datové  sou oru.



Práv í úprava OD v ČR

)e záko a otevře á data
- i i ál ě a třetí stupni 

otevře osti

+ registrace v NKOD

–zříze  a základě ového §  z. č. /  S .



Nová povi ost pu likovat OD



Nová povi ost pu likovat OD
• § 4b odst. 2:

„Povi é su jekty zveřejňují informace o saže é v ji i vede ý h 
e o spravova ý h registre h, evide í h, sez a e h e o 

rejstří í h, které jsou a základě záko a každé u přístup é a které 
lze využít při pod iká í e o ji é výděleč é či osti, ke studij í  e o 
věde ký  účelů  a e o při veřej é ko trole povi ý h su jektů, jako 
otevře á data. Povi é su jekty zaevidují tyto i for a e v árod í  
katalogu otevře ý h dat. Sez a  i for a í podle věty prv í sta oví 
provádě í práv í předpis.“
• ) o ě í Vlády vydat aříze í, který  určí i for a e povi ě 

poskytova é jako OD „povi é datové sady“
= astartová í ekosysté u OD



Naříze í vlády č. /  S ., o sez a u 
i for a í zveřejňova ý h jako otevře á data

• Povinnost splnit – . . , s výji kou jízd í h řádů –
1. 7. 2018

• V součas é do ě se týká:
– Mi isterstvo fi a í sez a  o oso á h zapsa ý h v České 

repu li e ve veřej é  rejstříku
– Mi isterstvo dopravy jízd í řády
– Mi isterstvo prá e a so iál í h vě í sez a  poskytovatelů 

so iál í h služe
– Ministerstvo vnitra (metadata registru smluv)

– Mi isterstvo pro íst í rozvoj i for ač í systé  
veřej ý h zakázek



Děkuji za pozor ost.
@jkb_misek


